EPISTOLA XVIII.

UVILE VIRO ILLUSTRIS, COMITI PATRIMONII, THEODORICUS REX.

Scribit se jussisse ut nautæ quærerentur et Ravennam mitterentur; tum præcipit ut si quæ ligna per ripam Padi fabricandis dromonibus apta etiam in prædiis regalibus inveniantur, abscondere ea liceat.

Utilitas publica sicut ad conservationem respicit omnium, ita debet perfici studio ac labore cunctorum : quia magnæ laudis occasio est, si in causa communi aliquid singulariter videatur impleri. Facit enim unde commendetur et reliquis, qui tamen et sibi se profuisse cognoscit. Pridem igitur nos jussisse meministi, ut per domum nostram navigandi quærerentur artifices. Quos, Deo auxiliante, provisos ad Ravennatem urbem die iduum Juniarum præcipimus incunctanter occurrere; ut adventus eorum constructioni navium opportune videatur offerri : ne res divisæ generare sibi videantur aliquam tarditatem; et parum sit unam perficere, nisi contingat utramque procurare. Si qua etiam per ripam fluminis Padi ligna fabricandis apta dromonibus in prædiis regalibus potuerint inveniri, artificibus huic operi a magnifico viro Abundantio præfecto prætorio deputatis abscondendi sit permissa licentia. Volumus enim hoc exemplum a nostris prædiis inchoare ^c ut nulli gravi sit jussio, quæ constringit et principem.

^a Tale est quod ait imperator Constant. lib. vii de operibus publicis. Codex Theodos. Monendi sunt iudices, etc. JUR.

^b Libertatem fluminis impedire. Proditæ sunt in hanc rem a prætoribus interdicta, ne impediatur navigatio : Ne quid in flumine publico ripave ejus facias; Ne quid in flumine publico, neve in ripa ejus immittas, quo statio iterve navigio deterior sit, l. 1, D. de fluminibus. Item, ut in flumine publico navigare liceat, lib. XLIII, tit. 13 et 14, Pandect. Sed et veterum prætorum de retandis fluminibus locandis edicta refert, et interpretatur Aulus Gell. lib. xi, cap. 17. Cui respondet institutum Ligeris alvei purgandi,

quod Aurelianenses accolæ, balizer la Loire. Fourn.

^c Volumus hoc exemplum a nostris prædiis inchoare, ut nulli gravius sit jussio quæ constringit et principem, l. 4, C. de legibus. Legem statuens, legi se subijcere debet. Seneca de legum latoribus, epist. 91. Ausonius ex Pitthaco : Pareto legi, quisquis legem sanxeris. Quamvis princeps sit solutus legibus, l. Princeps, D. de legibus. Dion. lib. LIII : ἄδυναται δὲ τῶν νόμων, inquit, τοῦτ' ἔστιν, ἐλεύθεροι ἀπὸ πάσης ἀναγκῆς νομῆσώς εἶσι, καὶ οὐδενὶ τῶν γεγραμμένων ἐπιχονταί. Quare Theodahadus rex infra lib. x, epist. 16 : Cum possimus, inquit, omnia, sola nobis credimus licere laudanda. Fourn.